CONSUN
                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 012, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, na sessão de 28 de janeiro de
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001724, de acordo com
o Parecer nº 008/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Acordo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a UFRGS,
através da Faculdade de Biblioteconomia e Comunicação - FABICO, e a
Fundação Força e Luz, objetivando estabelecer programas de cooperação

técnica, científica e acadêmica para o desenvolvimento de ações de caráter
de ensino, pesquisa, extensão e inovação em áreas de mútuo interesse, bem

como a conjugação de esforços no sentido de trocar informações técnicas e
de desenvolver projetos, estudos e atividades de forma integrada visando a
contextualização arquivística, estudo histórico e social, bem como a

organização, disponibilização, difusão e armazenamento permanente do
acervo fotográfico criado pelo Grupo CEEE, sob a guarda e preservação da
Fundação Força e Luz.

Porto Alegre, 28 de janeiro de 2022.

(o original encontra-se assinado)

CELSO GIANNETTI LOUREIRO CHAVES,
Decano, na Presidência do CONSUN.